- D. 6,1,24 (Gai. 7 ad ed. prov.) *Is qui destinavit rem petere animadvertere debet, an aliquo interdicto possit nancisci possessionem, quia longe commodius est ipsum possidere et adversarium ad onera petitoris compellere quam alio possidente petere.*
- Tko ima namjeru podignuti vlasničku tužbu treba najprije utvrditi je li može nekim interdiktom pribaviti posjed stvari jer je mnogo lakše posjedovati i protivnika natjerati da snosi teret tužitelja, nego (tu stvar) potraživati od drugoga koji je posjeduje.

- D. 6,1,9 (Ulp. 16 ad ed) [*Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut [iudex] inspiciat, an reus possideat:] nec ad rem perti nebit, ex qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obiecit aliquam exceptionem. quidam tamen, ut Pegasus eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto uti possidetis vel utrubi. denique ait ab eo, [apud quem deposita est vel commodata vel qui conduxit aut] qui legatorum servandorum causa vel dotis ventrisve nomine in possessione esset vel cui damni infecti nomine non cavebatur,[quia hi omnes non possident,] vindicari non posse. puto autem ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse.*
- Dužnost je suca kod ove tužbe utvrditi, posjeduje li tuženik (stvar), pri čemu nije važno po kojoj osnovi je posjeduje, jer kada dokažem da je neka stvar moja, posjednik će biti dužan vratiti mi je ako ne istakne neki prigovor. Ipak, neki su pravnici, na primjer Pegaz, smatrali da ova tužba obuhvaća samo onaj posjed na koji se mogu primijeniti i interdikti *uti possidetis* ili *utrubi*. Dalje, (on) kaže da se *rei vindicatio* može podići protiv onih koji određenu stvar drže u ostavi, ili posudbi ili zakupu ili koji su uvedeni u posjed u svrhu čuvanja legata, miraza ili u ime zametka, ili kada nije dano osiguranje zbog opasnosti od štete, jer svi ti nisu posjednici (u pravom smislu). Ja, međutim, mislim da se (vlasničkom tužbom) stvar može potraživati od svih koji drže stvar i imaju mogućnost vratiti je.

►D. 6,1,36 (Gai. 7 ad ed. prov.) *Qui petitorio iudicio utitur, ne frustra experiatur, requirere debet, an is, cum quo instituat actionem, possessor sit vel dolo desiit possidere. Qui in rem convenitur, etiam culpae nomine condemnatur. Culpae autem reus est possessor, qui per insidiosa loca servum misit, si is periit, et qui servum a se petitum in harena esse concessit, et is mortuus sit: sed et qui fugitivum a se petitum non custodit, si is fugit, et qui navem a se petitam adverso tempore navigatum misit, si ea naufragio perempta est.*